{18.35} Qui docet manus meas ad praelium, & posuisti ut arcum aereum brachia mea.

Secus Felix, & clarius: Docuit manus meas ad praelium: & contritus est arcus aeneus brachiis meis. Cuius quidem uersus sensum sic reddit Paraphrastes, & optime, ut suus est mos. Docuit manus meas arma tractare, sic ut frangere potuerim brachiis meis arcum, etiam ferreum. Vide quomodo Vates fateatur omnia sibi bona prouenisse a Deo. Supra enim fassus est, sibi a Deo datam esse, non tantum ad fugam, sed ad insequendos hostes, pernecitatem: nunc uero manuum promptitudinem, roburque lacertorum ac uim, in se cognoscit. Censet Eutymius Hic, manus, uirtutes illas significare, quae ad actiones pertinent: & ut alius exponit interpres, discretionem, ut ait Paulus, spirituum: quo profecto non ignoremus, quomodo cum mundo, cum carne, cum affectibus animi pugnandum sit. Aliis enim armis utitur pugil, aliis eques. Caeterum Iudas ille Machabaeorum imperator perfectissimam posteris reliquit pugnandi formam, ut in eius

gestis legitur. Iudas, inquit, semper confidebat cum omni spe auxilium sibi a Domino affuturum: & hortabatur suos, ne formidarent, sed sperarent ab omnipotente sibi affuturam uictoriam: & locutus est ad eos de lege & prophetis, singulosque animauit, non hasta, aut clypeo, sed sermonibus optimis. Solent enim nostri temporis milites ridere, si audiunt uictoriam a bello contra infideles, domum magis spe & fiducia in Deo, referendam, quam ense, aut tormentis aeneis, absque fide. Quid uero sentiant hi, quorum conuersatio in coelis est, de mutuis inter Christianos uulneribus & nece, non est praesentis instituti edocere: uiderint alii. Quod si tamen corporeis armis certandum erit, strenue id quidem, & imperterritio animo: sed eo quo Iudas ipse, de quo ita legimus: Iudas quidem, & illi qui cum eo erant, manibus quidem pugnabant, cordibus uero Dominum exorabant.

{18.36} Et dedisti mihi protectionem salutis tuae.

Felix: Scutum salutis tuae. hoc est, eam dedisti mihi opem, qua uti umbone usus sum ad mei protectionem. Et uere ea mihi pro scuto fuit, id est, non leuis illa quidem, aut inutilis, sed fortis, sed utilis, sed salutaris. Ea, inquam, illa fuit, a qua omnis mea profecta est salus, non aliunde.

{18.36} Et dextera tua suscepit me.

Explicatius quomodo res acta sit enarrat. Tua, inquit, ope protectus sum, qua quidem clypeo tanquam aliquo salutari, tela hostium depulsa sunt. Verum quomodo? quia dextera tua, inquit, suffulsit me: seu, ut interpretatur Felix, sustentauit me. Solent enim, ait Eutymius, qui alicui opem ferunt, uti dextera, quippe quae & potentior est, & aptior & agilior, quam sit laeua. Non desunt etiam qui sentiant hic, Vatem bona humano generi prouentura ex aduentu filii Dei, quem dexteram patris appellant, praeuidisse. Ab hac enim dextera, seu brachio (sic illum uocat Zacharias) bona omnia mortalibus emanarunt olim, & nunc maxime emanant: adeo ut illum a recta prorsus exorbitare existimem, qui per medium aliud, quam per Christum, aeternam beatitudinem assequi opinetur. Nam quemadmodum coelestis pater omnia, per hoc medium, sapientissime condidit: ita eadem illa nunc ser-

[seruat]

{pdf 132, p. 58}

-uat per ipsum: illisque, qui coelestium bonorum capaces sunt, aeterna illa bona, quae nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, copiosissime elargitur. Dextera igitur Domini huiusmodi, ait Dauid, suscipiet me, quando suscipiet Israel puerum suum. Ideo alio in psalmo clamat: Suscipe me Domine secundum eloquium tuum, ut uiuam, secundum te scilicet, qui hactenus secundum me uixi: & non confundas me ab expectatione mea, seu spe mea, quin potius suum ipsa sortiatur finem, hoc est, teipsum. Nullus unquam sperauit in Domino, & confusus est, ait Ecclesiastes.

{18.36} Et disciplina tua correxit me in finem: & disciplina tua ipsa me docebit.

Talpis caecior est, qui hic non uidet, quantae utilitatis sit in hoc mundo rebus aduersis affligi, nullamque pacem, nec inducias quidem cum ipso habere. Videtur hic Vates hoc unico uersu asserere uoluisse, tot antedicta a Deo sibi collata bona, prouenisse, seque inde ad summum pene uirtutum culmen ascendisse, aduersitatum lima, ac beneficio Disciplina tua, inquit, correxit me: hoc est, castigatio tua, non ab excandescenti animo atque irato, sed pio ac paterno profecta, erudiuit me, in finem: id est, erudiuit, in aeternumue erudiet. Disciplina, inquam, tuae correctionis, qua me ut filium, non ut seruum admones, & in officio contines, me docebit, dabitque mihi intellectum, ne sicut equus & mulus efficiar, quibus non est intellectus. In Hebraeo, pro toto hoc uersu, non est aliud quam: Et mansuetudine, seu bonitate tua, multiplicasti me: hoc est, paterna tua gratia, & benignitate, tantum mihi fortitudinis, quibusdam ueluti auxiliariis copiis accumulasti, uirtutum insuper ac gratiarum, ut iam potis sim a meipso aduersarios debellare. Quid aio a meipso? Tu enim es qui dilatasti gressus meos subtus me, & non sunt infirmata uestigia mea. Ruptis igitur hostium impedimentis, contritisque laqueis, quibus ego miser detinebar, securus iter facio. Aperta enim iam est uia, expurgatumque ab insidiis iter est, quo tuto ad te, per te, uenire queam. Haud hic aliud uult Vates, quam omnia sibi, Dei dono, ex animi sententia successisse, quod quidem, secundum historiam sacram, aliquando uerum fuit. Legimus enim capite secundo tertii Regnorum libri, quod postquam Moab Dauidi factus est seruus tributum soluens, atque ipse rex deuicta Syria in ualle Salinarum fecisset sibi nomen, seruauit eum Dominus Deus in omnibus, ad quaecunq; profectus est. Summa: Fatetur uir sanctus in tam longa uerborum periphrasi, se adeo in pugna carnis profecisse, ut & actiones, & motus animae, qui & gressus dicuntur, rationis imperio subegerit: ita quod omnes eius partes robustiores sint factae, quam quod amplius nutare queant, ac uinci. Et haec quidem est grati animi de beneficio coelitus percepto confessio, non iactabundi ostentatio.

{18.38} Persequar inimicos meos, & comprehendam illos: & non conuertar, donec deficient.

Stabili ex prioribus erga se admirandis Dei operationibus concepta fiducia, inanimat sese Vates, & ait: Inimicos meos tandiu insectabor, donec comprehendero illos: nec, nisi deletis illis, reuertar. Solent enim exercituum imperatores, hi maxime qui uictoria potiti in conflictu compertum habent nihil esse uicisse, nisi & uictoria sciant uti, palantes hostes, ac in fugam uersos, a tergo insequi, quo prorsus una cum armis, desiderio quoque iterum instaurandi praelii expolientur. Argumentum sane mirabile, ac instructio in rebus spiritus necessaria. Non quidem sat est unum aut alterum superasse uitium: perstandum enim summa ui est, modisque omnibus contendendum, ne hostis non omnino a nobis contritus, fortius recrudescat. Aiunt quippe sanctissimi uiri, humani generis hostes arcu orationum aereo facile transfodi, fugari lachrymis, ac flagrantissimis in Deum affectibus prorsus deleri. Sunt enim huiusmodi acie sanctorum arma instructa, de quibus etiam Paulus: In uerbo, ait, ueritatis, in uirtute Dei, per arma iustitiae, a dextris, & a sinistris. Porro quia saepe per ignauiam nostram, uel extinctus hostis reuiuiscere solet, propterea prudentissime subiungit Vates: Non conuertar, donec deficient. Tunc enim magis timendus est hostis, cum non sentitur. Simulat se saepe mortuum, ut

{pdf 133, p. 58v}

incautos postea a tergo aggrediatur. Sed quia, quoad uiuitur in hoc mundo, nunquam ab insidiis cessant hostes, eo profecto nunquam nobis ab illorum insectatione est desistendum. Non reuertar, ait Hebraeus, donec consumetur.

{18.39} Confringam illos, nec poterunt stare: cadent subtus pedes meos.

Figura fuit illa eorum, quae nunc fiunt in Ecclesia, cum domitis Philistaeis, Moabitis, Ammonitis & Syriis, rex Dauid nunquam adduci potuit, ut cum illis pacem iniret, donec bona eorum parte deleta, reliquos sibi tributarios efficeret. Confringam illos, seu potius, ut ait Felix, percutiam eos, et surgere non poterunt. Vides ad quantum exterminium cogendus sit hostis, caro scilicet, appetentiarumque libido ac petulantia, ne te laedat? Et quidem de te actum esse ne dubites, si uel tantillum foederis cum tam saeuo hoste, ut tute tibi es, percusseris.

{18.40} Et praecinxisti me virtute ad bellum: & supplantasti insurgentes in me subtus me.

Quis non miretur huius sanctissimi Vatis animi gratitudine? Suam enim enarrans per partes, ut fit, uictoriam, in media ipsa enarratione, ad scribendum Deo quicquid felicitis successus esset nactus, digreditur: et ait, quod Dominus is ille fuit, qui se tam ualida praecinxit armatura ac virtute, ut hostes prorsus attriuerit. Loco supplantasti, Felix legit, prosternes, seu incuruari facies: utrunque enim ad extremam hostium deletionem ostendendam facit. Caeterum supplantatur hostis, cum putans uincere, uincitur: prosternitur autem, aut incuruatur, cum adeo fortiter ense, aut fuste percutitur uulneratur, ut nulla salutis suae spes extet reliqua. Sensus igitur: Tu Domine ille es, qui bellis gerendis me idoneum fecisti: strauisti quoque inimicos meos omnes, illos qui insurgere in me moliebantur, eosque insuper terga mihi dare coegisti. Idcirco addit Propheta,

{18.41} Et inimicos dedisti mihi dorsum.

Hypallage est. Quid hoc oro? Obuertisti mihi terga, haud pectus hostium: eosque in fugam egisti, sed qua tamen effugere non poterunt.

{18.41} Odientes me disperdidisti.

Felix sic: Et inimicos meos dedisti mihi ceruicem. Quod quidem ipsemet exponens, inquit, fecisti illos retrorsum ire, ut post tergum illos insequeretur: ac me odio habentes, ad interuentionem perducerem. Non fuit, inquit, qui uersa facie ueniam rogaret ea propter, o Domine, illorum superbiam penitus extinxisti.

{18.42} Clamauerunt, nec erat qui saluos faceret, ad Dominum, nec exaudiuit eos.

Haec plagarum omnium miserrima est, cum clamant ad Dominum peccatores, & non exaudiuntur. Humiliauimus, inquit, animas nostras, & non aspexisti Quae res infeliciores homini accidere potest? homines enim quantumlibet mali sint, & adorent creaturas magis quam creatorem, ut inquit Paulus: in afflictionibus tamen Deum inuocare soliti sunt, sed non serio. Siquidem in aliis rebus magis, quam in Deo, uel cum Deo simul, spem suam ponunt. Verum zelotes est Deus noster, qui se solum coli uult, inque se solo exigit, ut ponat homo fiduciam suam. Non quidem eius fauor ac gratia, uanis ritibus, superstitiosaque, ut est illa Iudaeorum, emitur religione, aut cruentis sacrificiis placatur, sed corde puro, conuersationeque uitae tota diuino cultui consecrata. Quid igitur Deum nostris precibus sollicitamus? nos, dico, qui res alias cum ipso adoramus, aurum scilicet, scortum, gloriam, famam? Vides, certo scio, quo animi proposito eum ipsum praeditum esse oporteat, qui cupit a Domino, cum orat, exaudiri. Alioqui si infecti auaritia ueneno, si fraudibus, si dolis, si odio, si nosmet ipsos ulciscendi cupiditate fuerimus conspurcati, quomodo purissimas diuinae maiestatis aures obtundere audebimus? Quo circa quia Dominus illos sua ipsorum culpa contempsit, neque illorum dignatus est supplicationes admittere, secure

{18.43} Comminuam illos ut pulverem ante faciem venti, ut lutum platearum delebo eos.

His enim similitudinibus uult Vates suos hostes, non tantum Moabitas & Serios, quantum daemones iri exterminatum intelligi. Parum enim esset, uel Dauidem olim, filium Roab Adadezer regem Soba, ac omnes eius currum subiuga-
[subiugales]

{pdf 134, p. 59}

-les subneruasse: uel, nos qui mutuis tam crebro inter nos desaeuimus uulneribus, palmam a Tuneto, aut Byzantio reportasse, nisi illi regii animi ferociam edomuisset, nosque depositis armis, dominandi cupiditatem, atque ambitionem allideremus, unaue cum ipsis ensibus abiiceremus. Hi sunt sane hostes, qui a nobis (modo nostra nobis salus sit curae) non simpliciter uincendi, sed radicitus extirpandi sunt: ac non aliter, ut ait Paraphrastes, dispergendi, quam puluerem solet uentus, et tanquam lutum platearum abiiciendi. Lutum enim platearum, ut notat Felix, solet abiici, ac ex illo extra uias cumulus fieri, ne credo, nundinas impediatur, dum coeni uisco atque odore offensi homines, a negociis abstrahunt: quamuis adeo iam succreuerit intra urbium moenia lucris sitis, ut ne, si caderet quidem nautea e coelo, aut asphaltum, deterrentur, & a contractibus forensibus ciues, & a licitatione licitatores.

{18.44} Eripies me de contradictionibus populi, constitues me in caput gentium.

Haec de seipso Dauid, ut Christi typus. Alioqui nusquam legimus in Dauide completum esse, quod constitutus sit in caput gentium. Et quidem, ne ipsum Deum unicum esse rerum omnium conditorem ac reparatorem, cuique acceptum referri oporteat, quicquid boni successus, in hac dura cum mundo & carne conflictatione, nobis prouenit, dubitarem, subitam introducit filii Dei personam, qui fateatur sese diuino auxilio

atque ope adiutum, ereptumque de manu hostili, ut ait Hieremias. Vnde coelestis nobis exoritur doctrina, qua admonetur, quam forti medela nos monstra rerum indigeamus, postquam Dei filium, & hunc innocentissimum, cernimus paterno auxilio seruatum. Porro Iudaei, ut iam diximus, populus Dei peculiari praerogatiua appellabantur, quemadmodum caeteri, gens. Ait igitur hic Christus: Tu pater ille es, qui me a rixis ac iniuriis populi tui, Iudaeorum scilicet, liberabis: quo quidem abs te, sua sponte reiecto, constitues me in caput gentium. Et certe tota Dei filii uita, si rem ex animo cogites, nihil aliud in terris fuisse tibi uidebitur, quam contradictio quaedam, rixa & contentio cum Iudaeis. Hi quidem liuore, & qua maxime cruciabantur, ambitione moti: ille autem amore ac beneuolentia. Illi, ut eum perderent: noster uero, ut illos uiuificaret, suaque aeterna domo, & felicitate donaret. Quid? ne illi quidem ipsi inter se in eo, in quo Christo contradicebant, erant concordēs, Alii enim asseuerabant eum bonum esse, alii non, sed seducit turbas. Quid Pilatus? Regem uestrum crucifigam? illi autem, Non habemus regem, nisi Caesarem. Populo tandem isto duriore, quam sit aes aut adamas, proiecto, constitutus est Christus caput, dux, rex ac princeps gentium. Vides quomodo naturalibus fractis oleae ramis, horum loco succreuit oleastri surculus? Et erit, ait Osea, in loco ubi dictum est eis: Non plebs mea uos, ibi uocabuntur filii Dei uiui, Sed illud magnopere horrendum, quod cum cogito, totus cohorresco. Clamat enim Dominus in Euangelico illo Esaias spiritu: Inuentus sum a non quaerentibus me: palam apparui his, qui me non interrogabant. Ad Israel autem: Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, & contradicentem mihi. Putasne totas noctes in peccatis stertendum esse spe fultis regenerationis, ordinum, sacramentorum? Erras toto, ut aiunt, coelo, si ritibus conuenis, uita uero dissentis, ac contradicis.

{18.45} Populus, quem non cognoui, seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi.

Quae maior potest esse laus, quam sic a filio Dei laudari? Ecce clamat Esaias, & ut potest, Deo in carnem uenturo gratulatur. En gentem, quam nesciebas, uocabis: & populi. qui non cognouerunt te, ad te current. Dominus autem: Populus, o Esaias, quem antea meum neque habebam, neque cognoscebam, seruiuit mihi per fidem. Sed & aliquid amplius addam: In auditu auris, hoc est, non uiso me, non perspectis miraculis ac signis, suscepit me: filius uero dilectus contempsit. Idcirco beati illi, qui non uiderunt, & crediderunt. Quam uereor quidem interdum, ne abiectis nobis, subintret Parthus aut Turca, postquam eo res nostrae deuenerunt, ut pene diuina bonitas a nostris sceleribus superari uideatur.

{18.46} Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt.

{pdf 135, p. 59v}

Heu lachrymabilem commutationem. Tu popule electe, cui data est lex, ut ait Paulus, promissio, testamentum, sinis te a suibus & canibus, hoc est, a publicanis [sic, publicanis] & peccatoribus ab aeterna uita deturbari? Quam uerum fuit illud, quod filii regni eiecti foras sunt, interim illo genti facienti iustitiam concessio. nam publicani uos, ac meretrices, praecedent in regno coelorum. Conqueritur igitur Dominus, & ait: Filios enutriui, & exaltaui, ipsi autem spreuerunt me. Quod quidem ferme idem est, quod hic

dicitur: Filii alieni mentiti sunt mihi. hoc est, hi qui filii esse debebant, negauerunt me, persecutique sunt, ac tandem occiderunt: quocirca alieni, spuriique facti sunt. Vis ne audire qua sorte miserabili mentiti sunt ei? Nos, aiunt, patrem Abraam habemus: Iesus autem, Vos ex patre diabolo estis. Filii, inquam (quod sine animi dolore replicare nequeo) alieni inueterati sunt,

{18.46} Et claudicauerunt a semitis suis.

Id est, spurii isti non solum semel, bis, aut iterum, me negarunt, sed in malis quoque penitus consenuerunt, semperque claudicantes, prae in iustitiae semitis incesserunt. Verum quoniam Hebraei aliter haec uerba legunt, Et claudicauerunt in semitis suis: uidentur etiam uelle sensum alium intelligi. Sic enim legunt: Ex penetralibus suis trepidauerunt, uel defluent, seu cadent ex clausuris suis. Quibus & consentit Paraphrastes: Desertores, ait, semper in metu erunt, & abdent sese in latibulis suis. Propterea quidam, sed in primis Felix, illud mentiti sunt, eundem habere sensum autumant cum illo sexagesimisexti psalmi, uidelicet: Prae multitudine uirtutis tuae mentientur tibi inimici tui. Quem sic reddunt: Tua potentia efficit, ut hostes tui fateantur se mendacium & uanitatem sectatos esse, cum propria se uirtute superaturos iactarent. Felix uero sic: Dicent prae timore non fuisse aduersum me. Aliis autem uisa est absurda haec sententia, proinde asserunt Vatem uoluisse his uerbis nihil aliud a nobis intelligi, quam illos penitus Deo supplices, atque eius potentiae obnoxios fuisse, illud Deuteronomii citantes, Negabant te inimici tui: uel, ut alia habet litera, mentientur tibi inimici tui, & tu eorum colla calcabis. Et forsitan, aiunt, inde mentiri pro trepidare, seruili maxime subiectione, scriptura usurpare solet: quod qui ita subiecti sunt, multa soleant, timore nimio adacti, his mentiri, quibus seruiunt, & quorum potentiam reformidant. Nam et illis quidam sic reddidit: Seruuliter mihi supplices facti sunt, quocirca ex penetralibus suis trepidauerunt. hoc est, in locis etiam clausis ac munitis timore contabuerunt

{18.47} Viuit Dominus, & benedictus Deus meus: & exaltetur Deus salutis meae.

Iuranti hic erat mos apud Hebraeos, ut passim in ueteri instrumento est uidere: & est perinde ac dicat, per Deum uiuentem, cum interim gentes per deos mortuos iurarent. Verum in hoc loco uox est gratias Deo agentis: unde Hebraeus interpres sic uertit: Laudatus propugnator meus. Felix uero fere idem cum nostro, Viuit Dominus, ait, & benedictus creator meus. Adeo dulcissima uoce uitae delectati sunt pene omnes, & quam uere, singulariterque Deo uiuenti in secula, conuenire arbitrati sunt. Sensus igitur: Ipse Deus, qui fons est uitae, uitamque habens in semetipso, cum dii gentium mortui sint, haec tam mirifica, quae hactenus enarraui, operatur: idcirco sit semper benedictus, laudatusque in aeternum, qui mihi rupis instar ac propugnaculi semper exitit: exaltetur ab omnibus, colat, agnoscat: ipse enim salutis meae autor fuit. Huiusmodi quidem sublimitatis mens debet esse Christiani, ac perfectio, ut in omnibus tum dictis, tum factis, semper aueat Dei nomen exaltari, suum uero deprimi. Vides quomodo suo more Vates se ad psalmi finem accingens, laudibus illum occludere satagit? Desunt ut nobis ignauissimis argumenta uirtutum in hoc sanctissimo uiro?

{18.48} Deus qui das vindictas mihi, et subdis populos sub me, liberator meus de inimicis meis iracundis.

In Hebraeo, Iracundis non habetur, sed hac uoce aduersariorum affectus exprimitur, qui rabie sola, atque ira eos impellente, in Dei electos insanire solent, non iusta causa aliqua, aut ratione. Summa est, quod Deus ipse semper uiuens, atque omnium potentissimus, uires nobis suppeditat nos ulciscendi, qui & solo nutu subi-
[subigit]

{pdf 136, p. 60}

-git nostro iuri atque hastae, inimicos eos nostros, qui sola animi impotentia ac rabie in nos desaeuiunt. Et quidem non te mouere debet, quod hic cernis Vatem sese iactare de accepta coelitus facultate se ulciscendi. Nam nihil aliud esse de inimicis nostris, uel in primis inuisibilibus, quorum, ut inquit, Dionysius, furor est irrationabilis, amens concupiscentia, phantasma proteruum, poenas sumere, quam illis non cedere, eorumque suggestionibus non assentiri, cum a sacra lege, tum ab experientia edocti, probe nouimus. Vis ne e tam dira lucta uictor recedere? ne pedem moueas, sed persta, dura, finge te fortem ac ualidum. Alioqui mirum, quam daemon in meticulosos acer sit, atque audax. Secus uero nobis cum hominibus nostrae professionis certandum est. Carbones, inquit Paulus, ignis congeras super caput eius. hoc est, par pari in iniuriis ne referas: non odio te persequentem insequaris, non remordeas, sed uince in bono malum. Hostes enim beneficiis deuincire, ac nobis obsequiis conciliare, summa laus est, atque honoratior triumphus & uictoria, quam si eos laqueo strangules, aut ferro iugules.

{18.49} Et ab insurgentibus in me exaltabis me, a viro iniquo eripies me.

Iam finem facit Propheta omnibus praedicandi a quot malis ereptus sit a Domino, quo cuncti in eum credentes perdiscant tandem ad unicum illud asylum, tutumue perfugium recurrere, ac post adeptam liberatione, partamque uictoriam uim omnem, qua uictores euaserunt, illi referre acceptam, atque eum, quantum fas est humano ingenio, laudum trophaeis onerare. & est, ac si dicat: Quid multa commemoro? quid per partes bellum commissum, uictoriamue concelebro? Tu enim is ille es, qui omnibus illis, qui in me insurgunt, superiorem me facies, a uiroque iniquo & maligno: seu, ut legunt Hebraei, a uiro uiolentiae: uel, ut uertit Felix, a uiro iniquitatis, tutaberis me. & est mutatio numeri.

{18.50} Propterea confitebor tibi in nationibus Domine, & nomini tuo psalmum dicam.

Hic enim Dei filius Patri pro electis gratias agit, & ait: Quoniam me in caput gentium, reiectis filiis illis alienis ac rebellibus, constituisti: meque a populi contradictione eripuisti, superioremue omnibus illis, qui in me cristas erexerant, fecisti, uim mihi de inimicis meis me ulciscendi suppeditans: demumque, quoniam me ab omni homine maligno ac uiolento tutatus es, in futurumque tutaberis, te, tuumque nomen laudabo, spargamque tui regni famam per cunctas passim nationes: ac demum faciam, ut omnes, qui sanctum tuum uerbum accipient, te laudent, te extollant, actuum tremendum nomen sanctificent. Videsne, o homo animalis, quo tuae referendae sint odae? quo

cantiones? quo metra illa tua mille libidinum naevis conspurcata? Nomini, inquit, tuo, o Deus, psalmum dicam: non scorti, aut lenae nomini, aut adulterae. Quid turpitudinis in metris illis, quos metricales uocant (ob id puto, quod a Cale oppido Galliae originem habeant: uel, quod magis placet, a calo, quod bonum significat, eo modo sic dicti, quo apud inferos, Eumenides) non auditur? Quam sanctoribus musis, puerorum, puellarumue ingenia exercitanda essent? quam castiori plectro emollienda, ad amoremque diuinum, non lasciuum ac turpem, in suis istis primis annis imbuenda? Vidimus enim aliquando, uel castissimas matronas, neque insanientium amantium lachrymis aut donis, neque pulchritudine ipsa sua ab omnibus laudata, atque a quamplurimis concupita, potuisse flecti: ad unam tamen lasciuam cantionem, cor ad ea cogitanda conuertisse, quae perpetrata, & sibi, & familiae, & patriae, perpetuam infamiae notam inurerent. Sed parum forsitan hoc esset, nisi & templa quoque ipsa istuc uenenum infecisset. Ridiculumne illud est, an flebile magis dicendum, auribus choros audire, sacros hos psalmos in templis Deo canere: corde uero, intercalari quadam ueluti turpitudine, foedos amantium ignes ab organis haurire?

{18.51} Magnificans salutes regis eius, et faciens misericordiam Christo suo David.

Mutatio rursus est personae, & est ac si dicat, magnificas salutem: seu, ut legit Paraphrastes: Aduages in immensum salutifera dona regi tuo, facisque misericordiam

{pdf 137, p. 60v}

Christo tuo Daud, & semini eius usque in seculum. Quanta spes hic concipi debet, postquam cernimus totam uim regni Christi in misericordia consistere. Genuit enim pater filium sibi ab aeterno, Deum uerbum, natura sibi aequalem, eiusdemque potentiae ac uirtutis, quem constituit regem uniuersorum, per quem fecit & secula, & cui fecit misericordiam: hoc est, regni eius summam uoluit esse misericordiam. Proinde eundem ipsum filium appellat uates Daudem, hoc est, amabilem, lenem, speciosumque forma prae filiis hominum &: quo etiam nomine ab Hieremia uocatu. Et seruiant, inquit, Daudi regi suo: id est, ut interpretantur, Messiae. Regnum igitur amabilis huius regis, amor est & misericordia: non fastus, non odium, non ambitio, non tyrannis, non crudelitas.

{18.51} Et semini eius usque, in seculum.

Cuius eius? Christi scilicet. Haec enim electorum est multitudo, quae semen Dei appellatur. Quinimo in ipsis diuinum est semen, atque ob id peccare non possunt, ut ait Ioannes. Quid autem sit hoc semen, si interrogor: puto esse aeternos illos motus atque igniculos, a summo rerum opifice ab aeternis seculis in electorum cordibus accensos, secundumque infinitam eius misericordiam, electorumque ipsorum electionem atque propositum, ut cum Chrysostomo sentiam, futurum, praeuisos, immotaque sententia destinatos: quorum quidem suauissimo illapsu ac monitis, crebro experrecti, non peccant ad mortem: hoc est, in peccatis haudquaquam moriuntur, sed in Domino: propterea beati. In seculum, ait: id est, misericordia regni huiusmodi aeterna erit, & adeo aeterna, atque interim tam regi nostro familiaris, ut pene iustitiae uideatur, ut sic

dicam, oblitus. Erit, inquit Zacharias, ex his, qui offenderit in die illa (gratiae uidelicet) quasi Dauid. hoc est, erit sicut Dauid, qui post culpa suam magnam misericordiam est consecutus. quare clamabat: Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam. Vides differentiam legis & Euangelii? Cernis quam uerum sit illud, quod olim mundi sapientibus Dei maiestas, Iudaeis iustitia, Christianis uero misericordia innotuerit? Et quidem, licet misericordia & iudicium cantanda sint Domino, misericordia tamen Domini plena est terra. Dulcor sane is est, quo absente, nostrae omnes actiones, quamuis diuinae & sublimes, amarae sunt, ac Deo parum gratas: praesente uero, uel illae quidem, quae nota aliqua imperfectionis respersae uidentur, munda efficiuntur, & Deo gratas.

Danti aeternitatem,

PSALMVS DAVID XIX.

Hoc psalmo uates Dei uirtutem ac prouidentiam, ex opificio coelorum relucentem, celebrare intendit. Memorat deinde legis diuinae excellentiam & robur, ac demum a peccatis seruari rogat petitque, ut quicquid animo cogitat, aut ore loquitur, illi probetur, & gratum sit. Nulli dubium esse debet, coelos istos uisibiles, stellas, solem, lunam, dies, noctes, diuina esse spectacula, in quibus conditoris gloriam intuemur, aeternamque eius potentiam, ut ait Paulus, & diuinitatem contemplamur. Et quia haec iam ex consuetudine atque usu apud homines coepta sunt euilesce, paucique inueniuntur, qui ex tam pulchra coelorum machina, Dei maiestatem intelligere curent: prudentissimus uates uoluit hisce rebus, quae ante oculos semper obuersantur, & nunquam non apparent, humani generis stupiditatem excitare ad illam considerandam, a structura scilicet ordinatissima coelorum, ordine, motu, ornatu, & sic orditur:

{19.2} Coeli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annunciat firmamentum.

Volunt interpretes hebraei hic idem esse, eundemque sensum praetendere coeli & firmamentum: quamuis dictio hebraea, ut ipsi asserunt, non firmamentum, sed aether, significet, utpote quae non a firmitate, sed ab expansione dicatur. Ex quo illud, quod nos in Genesis libro legimus: Et uocauit firmamentum, coelum: illi, athera uocauit coelos. Hinc etiam ex nostris quidam Aristotelem imitati, dicunt coelorum, syderumque naturam hoc nomine appellari, ducta nimirum huius uocabuli origine ex eo, quod semper motu circumductili aether feratur. Quemadmodum igitur, ut hi uolunt, idem est aether, quod coeli: ita quoque idem enarrant, glo-
[gloriam]

{pdf 138, p. 61}

-riam scilicet Dei, ac maiestatem. Quare a magnitudine & pulchritudine rerum conditarum, quasi proportione quadam, ut uocat Eutymius, earum, artificis excellentia consideratur. Nam qui coelorum, siue aetheris, formam, situm, pulchritudinem, ornatum spectat, uisu, ueluti doctore aliquo, utitur, ad sempiternam Dei uirtutem speculandam. Quocirca dicimus coelos, coelorumque machinam, Dei magnitudinem

praedicare, cum proprio eos aspectu, ornatuue ac motu, pro uoce uti consideramus. Nemo est enim, nisi sit omnino indoctus, qui censeat coelos esse animatos, atque os habere ac linguam, ut caetera animantia, contendat: uerum, ut dixi, ipsa in illis pulchritudo & forma, uox est quaedam mirabilis, qua eorum opificis magnitudo annunciat in uniuerso mundo. Ad quam quidem considerandam nos prouocat Esaias non semel, sed illud in primis: Leuate, inquit, in excelsum oculos uestros, & uidete, quis creauit haec. Caeterum, ut hic uerissimus sensus sit, quem dixi, quis nos tamen uetat, postquam uideo Paulum, quartum huius psalmi uersum de sanctis apostolis interpretari, hic sanctos Dei uiros, ac uates caeteros, coelorum nomine intelligere? Coeli igitur apostoli sunt, ac caeteri eiusdem propositi uiri, e quibus Deus, ueluti ex hoc aethere solet fulmina, ignita uerba iaculatur, terret, fulgurat, ac terrifico quodam iustitiae strepitu detonat. Hinc nimbi illi, ardente persecutionum Sirio, consolationis gratissimi hinc fiduciae pluuiae, hinc casti amoris nubes, aestum atque ardorem huiusce inhospitae solitudinis uitae refrigerantes, ortum habent. Audite, ait Moses, coeli, quae loquor. Quid mirum si coeli existimandi sunt hi, qui tum ore, tum animo, cum Paulo clamant: Nostra conuersatio in coelis est? Sed quid enarrant coeli isti felicissimi? gloriam profecto Dei, quam esse arbitror cum Cassiodoro, gratuitam peccatorum ueniam: ex qua quidem solus glorificatur Christus, nos uero, nostraque iustitia, uis & studium, damnantur. Verum hanc gloriam quis enarrare? quis praedicare? quis extollere potis est, nisi coeli isti formosissimi? Etenim terra terram sapit & praedicat: hoc est, mundi fastum ac pompam. Secus uero coeli isti mystici, quibus sui artificis gloriam & maiestatem annunciantibus, nostra illico cadunt omnia, proprius scilicet amor, ac carnis cura.

{19.3} Dies diei eructat uerbum, & nox nocti indicat scientiam.

Nescio an ullus alius possit esse apertior sensus huius uersus, quam quem ponit Paraphrastes. Ait enim: Dies unus indicat subsecuturum alterum, & nox una docebit nos cognoscere aliam: perpetua enim uicissitudine mutuo succedunt. Inter caetera huius structurae mundanae, quae pulcherrima sunt, haec inter prima esse uidentur, cum in rerum ordine, dies diei, perpetua quadam uicissitudine, eructat, seu manifestat uerbum: hoc est, mandatum Dei, ut miro quodam modo & ratione, subsequens dies a praecedenti pendeat, ab eoque modum praefixum, qui ei obuenturus sit, sumat. Ex quo quidem ordine & harmonia, rerum opifex laudatur, eiusque magnitudo ab omnibus & cognoscitur, & praedicatur. Neque porro id solum in mutua ista dierum ac noctium concordia est uidere, sed in anni partibus quoque, qui tam concinne quadrifarie diuiditur, ut nullus alius in rebus conditis mirabilior appareat ordo, qualem in ueris, aestatisue, autumnii, atque hyemis ordinatissima successione cernimus. Quod sane non esset, si nullo ordine, nullaue unius & eiusdem optimi ac perfectissimi prouidentia principii, sed casu, temerariaque ui ac sorte, mundus regeretur. Hoc itaque modo, illud adagii loco uulgo celebre uerum esse deprehenditur, quod discipulus prioris est posterior dies. Caeterum dies, gratiae tempus est: nox, legis & peccati. Unde illud: Nox praecessit, dies autem appropinquabit. Nox Dei ignorationem praetendit, dies scientiam & fidem. Dies spiritum, nox carnem. Noctis inuolucris obducti erant prophetae: diei radiis Euangelium, hoc est, Christi praesentia. Verum & nox suam habet gloriam, quamuis tenuem, ad illam diei, in quo sol iustitiae nunquam deest. Noctis enim ea est gloria, cum doctorum hominum stimulis exciti, nos omnes sub peccato esse arguimur,

ac de nocte ad diem reuocamur. Nonne igitur nox legis scilicet minae, atque nostra declarata per legem damnatio, & conscientiam, annunciat nocti scientiam? hoc est, illis quidem, qui etiamnum in fidei ignorantia.

{pdf 139, p. 61v}

Iudaicisque superstitionibus uersantur. Etenim absque legis ac conscientiae monitis in profundissima errorum nocte uolutamur: ab illis uero puncti, facile ab huiusmodi, tum legis, tum conscientiae tenebris, ad lucem diei, quae est fiducia in Deo, prodimus. Porro felicissimum illum esse diem arbitror, qui, ut aliquando nox dies efficiatur, se in noctem transformat. Quod quidem accidit, cum perfectissimi uiri sese infirmioribus animis tandiu attemperant, quandiu crescant in uirum perfectum. Cum liber essem, aiebat Paulus, ab omnibus (ecce lux in Paulo) omnium me seruum feci, (ecce nox) cum Iudaeis Iudaeus, cum gentilibus gentilis, omnibus omnia factus sum, ut Christum lucrifacerem. An uero dies, in suauissima Christi academia, diei eructet uerbum, hi norunt, quibus in uita nihil iucundius est, quam in sacrarum literarum campo assidue spaciari. Sacrum enim Euangelium, quod lucidissimum diem appellare fas est, quomodo diei, sanctae uidelicet animae, uerbum illud diuinum, qui Christus est Iesus, cuius ipsum grauidum est, non eructabit? non ostendet? non notum faciet? Lux, o lumen, o lampas uniuersi, Christe benignissime, quem unicum & colo & ueneror, usquequo in tenebris uersor? Semper ne in caligine errorum, insipientiaeque, cor meum frigidum uolutabitur? Heu me miserum, quot annis absque luce, attonitus super terram, infelicem hanc traduxi uita? Transactae me poenitet uitae. Tu igitur dies luce omni splendidior, mihi, non iam diei, sed nocti obscurissimae ac deploratae, tuum sanctissimum uerbum, tuam sanctam legem, tuam gratiam, tuum fauorem, instilla. Da me in te transfundi o lux beatissima.

{19.4} Non sunt loquelaе neque sermones, quorum non audiuntur uoces eorum.

Felix: Ut non audiat uox eorum hoc est, non est idioma, non sermo, non natio tam remota, quae non audierit uocem rerum conditarum suo more loquentium, passimque praedicantium sui conditoris sapientiam, potentiam, uirtutem, bonitatem. Namque

{19.5} In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbi terrae uerba eorum.

Censet Eutymius praecedentem uersum legi debere per interrogationem [sic, interrogationem], et sit sensus: putandumne est, uariarum rerum articulata uoce carentium pulchritudinem, cessare posse a celebrandis laudibus sui opificis, etsi inanimae sint? Non hoc quidem. Nam in omnem terram exiuit sonus eorum. In elementis igitur, uniuersique fabrica & structura, ipse ornatus, distinctio, utilitas, pulchritudo, uisque illa rebus omnibus a suo conditore sapientissime, qua seruantur, quaque altera alteri affinitate est coniuncta, ingenita, uox est ac sonus, quo Dei magnitudo etiam in ultimis orbis recessibus degentibus innotescere potest. Sed quid haec, dicet aliquis, ad promerendam fidem eam, quae in assequenda uita aeterna prorsus est necessaria? Respondet spiritus, quod nunquam uiri sanctissimi defuere, & in primis apostoli, qui per uniuersum orbem donum hoc fidei disseminarent. Quod ne

repentinum aliquod ueluti monstrum exhorrescerent homines, praedictum a sanctis Dei uatibus longe ante fuit. Ait enim Esaias: A finibus terrae audiimus laudes, gloriam iusti. Rursus uice Domini: Mittam ex eis, qui saluati fuerint, ad gentes, in mare, in Aphricam, in Lydiam, tenentes sagittam, in Italiam & Graeciam, ad insulas longe, & annunciabunt gloriam meam gentibus. Quam gloriam, quaeso? remissionem certe peccatorum, gratis dandam per Christum mortalibus. Quo nimirum beneficio, maximam sibi comparauit gloriam Deus apud eos, qui & in terris sunt, & qui in coelis, cum pro his mortuus est Christus, qui & impii erant, & hostes: qua quidem morte extinctus plane mundus uniuersus, ad uitam est restitutus. Gratias ago Deo meo, aiebat Paulus, quod omnium uestrum linguis loquor. Quorsum eo linguarum dono, tum Paulus, tum caeteri primae Ecclesiae proceres a Deo insigniti fuere? hac nimirum causa, ut in omnem terram exiret sonus eorum, ac non essent loquelae, neque sermones, quorum non audirentur uoces eorum.

{19.6} In sole posuit tabernaculum suum.

Quia nullum aliud in coelis sidus Dei maiestatem aequae attestatur, uti sol, idcirco Vates huius peculiariter mentionem facit, asserens, quod in ipsis coelis tam nobilem facem collocauerit. Felix sic: Soli posuit tentorium in ipsis. Cui & quadrat

{pdf 140, p. 62}

Paraphrastis litera. Ipsi, ait, soli aptauit Dominus habitaculum in eis, & imperium dedit in eos. Unde Eutymius: Deus, inquit, habitationem soli posuit in coelo. Vides enim quomodo Graeci cum Hebraeis in huius uersus lectione conueniant. Sol itaque, ut ipse ait, qui constitutum sibi in coelo habitaculum nunquid reliquit, diuinae gloriae ac prouidentiae prepetuus [sic, perpetuus, 1585] est praeco. Et quidem ut nullum aliud in sole, quo queat a nobis summa Dei potentia considerari, argumentum sit: num illud non per se amplissimum, cum, eo exoriente, maneque iubar illud aureum, ex quo aurora est dicta, mundo proferente, uniuersi facies mirabiliter exhilarescit, ac miro quodam modo innouatur? Verum quo magis id quod dicit illustretur, eum persimilem facit sponso e thalamo egredienti, decoro scilicet, ac circumquaue gemmis atque auro insigni. Est similis, ait Paraphrastes, sol sponso, qui exurgens egreditur de cubili suo. [19.6] Ferunt Iudaeos antiquitus sub expansa cortina, sponsam sponso tradere solitos: e qua quidem cum progrediretur, omnes qui aderant, exhilarabat, indeque festi ipsi dies nuptiarum sumebant exordium. Proinde prophetam aiunt ex tali Iudaeorum more, huiusmodi de sole cecinisse encomium, quem non solum sponso, qui nuptiali e thalamo egreditur, sed giganti quoque, aut, ut legunt alii, heroi comparat. Unde sequitur:

{19.6} Exultauit ut gigas ad currendam uiam.

Mysteria enim quae in hoc psalmo ab aliis enarrantur, diuina quidem sunt, propterea ab illis curiosus lector, ut lubet, ea inquirat. Non minoris forsitan laboris res ea est, ac ratio interpretandi, quam nos sequimur, cuique, uel usque ad sudorem, insistimus, quam illorum, qui in allegoriis assueti, nihil non agunt, quo cuncta allegorica in scripturis esse demonstrant: utinam apte. Verum nec nos in huiusmodi interpretandi genere ieiuni erimus: quam uero feliciter, iudicent alii. Sat enim mihi sit candorem animi profiteri,

atque in me esse non dissimulare. Illud igitur in primis dicendum erit, ne intacta prorsus mysteria relinquamus, quid sibi uelit, in sole Deum posuisse tabernaculum suum. Et quidem posset aliquis in dubium uertere, an ob id, quod in fidei causa ab apostolis per orbem uniuersum sparsum fuerat a finem nostrum nancisceremur: & si fine, & hoc perbeato, non essent frustrandi electorum labores, in quo tandem huiuscemodi moraretur finis, in quo adipiscendo tot rerum difficultates sancti Dei apostoli adierunt. Quocirca subiunxit Vates, quod in sole posuit Deus tabernaculum suum. hoc est, in facie Christi, ut ait Paulus, & claritate, qui lucis omnis fons est atque origo, quemadmodum sol est lucis huius corporeae autor & principium, uoluit Deus cognosci, qui antea fuerat incognitus, quando scilicet nox erat, stertebatque mundus uniuersus somno altissime o errorum immersus, In hoc igitur sole conquiescit pater, in ipsoque sui posuit domicilium. Nonne, inquit, ego in patre, & pater in me est? In ipso enim, ut clamat Paulus, omnis plenitudo diuinitatis, etiam corporaliter, inhabitat. Ne porro illum lucem esse unius solummodo regionis aut gentis suspicaremur, de se asserit hoc modo: Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulat in tenebris. Quid illud? ego lux in mundum ueni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat. Et uere mundi lux est Christus: nam subtracta ab orbe hoc nostro, satis per se obscuro ac turbido, Christi luce, plena erunt omnia tenebrarum, impietatis, perfidiae, ignoratae, crudelitatis: & tandem nihil erit in humanis nisi nox perpetua ac mors. Non quidem lux est Christus eo modo, quo sol est uisibilis: sed penetrantior ille est, utpote qui cor ipsum electorum, atque animam, adeo suis diuini amoris radiis perfundit & illustrat, ut unius pene substantiae cum ipso efficiatur. Is itaque sol iustitiae, aureus sane, atque aspectu desiderabilis, e thalamo illo suo regio, in quo idem cum patre Deus lucem habitat inaccessibilem, egrediens, cum ab aeterno delituisset, erupit tandem in lucem hanc uitae, carnemque assumens, homo factus est. Verum ne subito, ueluti spectrum, aut uisum aliquod nocturnum, disparuit lux haec amabilis Christus Iesus? minime quidem: nam habitauit in nobis, ut ait Ioannes, & manus nostrae contrectauerunt de uerbo uitae. Ne porro, cum solem hunc pulcherrimum audis hominem factum, eum ipsum cogites solummodo despectum, ac quasi leprosum, ut inquit Esaias, atque a Deo perculsum, ob idque ad obediendum patri ui impulsus, ac

{pdf 141, p. 62v}

metu: eiusmodi dubitationi occurrit spiritus dicens, quod exultauit ad currendam uiam suam, gestiens nimirum, ut ait Paraphrastes, tanquam uir strenuus absoluere cursum suum. Fatebatur enim se Christus, in Hieremia, peregrinum esse super terram, & colonum absque diuersorio. Quare uitae huius cursum ac uiam, a calce ad metam, uti peregrini solent, perficere accelerauit. Quid ni appellem cursum? cum uelociter currat sermo Dei, qui Christus est? mirabilem gigantis huius atque herois agilitatem. O nostri hinnuli saltum celerem, & stupendum.

{19.7} A summo coelo, ait, egressio eius, & excursus eius usque ad summum eius.

Hebraei clarius: A fine coelorum egressus eius, & recursus ad finem eius. Cuius quidem sensus, unica ipsius solis ac gigantis sententia diffinitur. Ego, ait, exiui a patre, & ueni in mundum. En a summo coelo egressio eius. Iterum relinquo mundum, & uado ad

patrem. En rursus excursus eius usque ad summum eius. Cum tot igitur passim per rerum conditarum machinam, atque adeo per tot suae erga nos beneuolentiae signa, sui notionem dederit,

{19.7} Non est qui se abscondat a calore eius.

Nemo iam homo est, qui se ab eius amore excusare ualeat. Calor is est uniuersalis. Proinde unusquisque, quantum lubet, quo suum cuique arbitrium maneat liberum, sumere potest. Porrigit enim Deus homini, & uelle, & perficere, suum tamen non subtrahens fauorem, atque auxilium: sed non cogit, non inuitos trahit illectit tamen pollicitationibus, quo dona sua non aspernentur. Vide enim quomodo bona uoluntas tua sit, ac Dei donum, quemadmodum etiam fides, quam donum Dei esse affirmat Paulus.

{19.8} Lex Domini immaculata convertens animas.

Commodum enim, connumeratis argumentis illis, quibus adamussim perspectis, nullus est tam barbarus, qui non admiretur, simul & praedicet Dei potentiam ac maiestatem, adiicit de lege & doctrina Domini, munere quidem eximio, uereque diuino & coelesti. Nam cum per sacram legem ad Dei cognitionem accessum habeamus, cognitio uero Dei sit uita aeterna, concludi potest, Dei doctrinam uitam esse aeternam. Unde illud est Pauli, ad Timotheum scribens, de illa elogium, quo asserit diuinam legem nos ad salutem instruere. Porro cum uaria contineat lex, in unum tamen desinentia, uariis illam uocibus appellat Vates, modo legem, modo praeceptum, modo testimonium, modo iudicia, eandem ipsam nominans. Quarum quidem uocum ea uidetur ratio, ut lex sit id illud omne, quod ad bene recteque agendum, rationem praescribit. Testimonium uero, quod de Dei uoluntate nobis testatur. Iudica etiam, quoniam uiuendi cum proximo legem explicat. Mandatur rursus, seu iussiones, quod quae a nobis seruari uult Deus continet. Timor item Domini, eo quod Deum timere, ueramque religionem, contemptis superstitionibus, ingerit. Iustificationes quoque, ob id, quod iustum eius obseruatorem reddit. At huiusmodi tam uariis nominibus appellata, una lex est irreprehensibilis, atque animas a Deo auersas conuertens. Et est perinde ac si dicat: Fessus sum coelos istos uisibiles Dei gloriam praedicare, quod sane magnum est, sed prope nihil, si ad legem gratiae conferas: ea enim syncera est, perfecta, absoluta, nihil mutationis admittens, nihil uarietatis, nihil quod inconstantiam prae se ferat, aut corruptionem, cum in coelis ipsis, alioqui pulcherrimis, uicissitudines lucis, atque alterationes aliis aliae succedant. Ista porro animas restituit, reuocat, & in aeternum renouat, beatque & recreat: coeli uero tantummodo corpora. Quantum postea fidele sit legis testimonium, ob id certe considerare possumus, quod fide a diuina lege subtracta, ea omnia quae ad salutem hominum faciunt, uacillent oportet: qua quidem re, nihil in rebus humanis, simul & diuinis, absurdum magis accidere potest. Coeli praeterea Dei sapientiae, sapientes solummodo admonent at scriptura diuina, uel imperitis ipsis mulierculis, paruulis, mundoque despectis, sapientiam suppeditat. Mandata Dei postmodum aequa sunt, iusta, irreprehensibilia, cum interim coelorum lumen obliquet interdum, ac saepe sui dissimile sit.

Praeceptum Domini, ait, lucidum: sed lucem istam coelestis structurae nubes crebro, ut uideamus, obscurat, densissimaque obducit caligine. Illa tantummodo corporeos oculos aperit, oblectatque: haec mentis aciem, ipsumque totum interiorem spiritum aperit, & exhilarat. Sol item, luna, & caeterae aliorum corporum coelestium faces, cursum suum, motum, ordinem, a summo illis opifice praefixum, dum seculum hoc erit, tenebunt: uerum ultra omne aeuum timor Domini permanet in seculum seculi. Iudicia porro Domini adeo uera sunt, ut ne pilum quidem a recto uariant: sed fallunt saepenumero astrorum iudicia, luxque ipsa nonnunquam deficit, atque omnia tandem uicissitudinibus immutantur, uariant, ac in interitum festinant, cum sacra Dei lex uitam eam polliceatur, quae aeterna sit, uereque beata. Hinc igitur cernas uelim, quam indicibilis sit Dei in nos bonitas, qui, cum satis per se naturae lex ad praestandam nobis de eiusdem magnitudine, ac potentia, cognitionem sufficere uideretur, addidit tamen & legem scriptam, quo nulla in re nobis assequendi finem, ad quem conditi sumus, deesset. Lex itaque eadem haec est, quae immaculatam animam reddit, atque irreprehensibilem: & est, ut ait Paulus, lex spiritus uitae in Christo Iesu Domino nostro.

{19.8} Sapientiam praestans paruulis.

Sola enim humilitas, uirtus ea est, quae legis huiusce sensum assequitur. Quod si tamen huius mundi sapientes interdum uisi sunt (ut nunc maxime uidentur in nostra hac aetate, in qua omnes de profundissimis sacrarum literarum sensis, ac mysteriis, disserere audent, sed utinam candido animo) elegantius quae de diuina lege sentiunt, proferre, quam pauperes spiritu, non intelligunt tamen: non ita afficiuntur, ut hi, qui nihil de se suoque ingenio praesumentes, in solo Deo fixum habent, quicquid sunt. Qui enim de terra est, terrenaque sectatur, atque amat, is, ut inquit Ioannes, de terra loquitur, terraeque incumbit, & immoritur. Erras quidem si animale hominem (sic eum appellat Paulus) unquam coelestium rerum pabula corde haurire existimas, quamuis Demosthenem orationis grauitate superet. Spiritualiter enim illa, ut inquit Paulus, examinantur: quocirca a spiritualibus uiris, infensis scilicet mundo, tantummodo percipiuntur. Gratias tibi ago, o pater, aiebat filius Dei, quod abscondisti haec sapientibus, & reuelasti ea paruulis.

{19.9} Iustitiae Domini rectae laetificantes corda.

Mandata proculdubio nouae legis intelligit, quae iustum gratis reddunt hominem, ac conscientiae pace laetificant, non deterrent, ut olim lex uetus, impraesentiarum etiam nonnullae quorundam parum sibi constantes in Ecclesia ordinationes.

{19.9} Praeceptum Domini lucidum

Tum factum est, cum detecta Mosis facie, & ablato, discissoque a summo usque deorsum uelo templi, una cum capite nostro Christo Iesu in interiora uelaminis, ut ait Paulus, penetrauimus. Caeterum quomodo lucidum id non esse fatebimur, cuius origo lux ipsa est ac sol?

{19.10} Timor Domini sanctus, permanet in seculum seculi.

Alii reddunt, timor castus: alii, filialis, quo intelligas, hunc eum non esse timorem, quem in Iudaico illo populo ferreo, atque adamante omni duriore, fuisse legimus. Porro timorem eum castum esse diffiniunt, cum Deus filiali quadam reuerentia timetur: qui quidem cum ab amore proficiscatur, non potest non sanctus, ac Deo ipsi gratus esse: atque is prorsus infinitus est, perstatque in aeternum, cum in eum tendat, qui supra omnem aeternitatem aeternus est: ille uero alius cum seruilis sit, ac temporarius, cum tempore deficiat necesse est: propterea nonnulli mancipium illum mortis appellandum censuerunt.

{19.10} Iudicia Domini vera iustificata in semetipsa.

Profecto uera, ac in sese absque alieno adminiculo firma manentia. Nam eo ipso quod Domini sunt, uera statim sint oportet: nec alia peruestiganda est ratio, ut solent mundi sapientes, qui, ne in ipsis quidem rebus, quas prorsus coelestis pater uoluit humana ingenia latere, fidem adhibent. Ex quo quidem errore, & temerario

{pdf 143, p. 63v}

ausu, fides pene in Ecclesia Dei periclitata est. Felix sic: Iudicia Domini ueritas, iustificata sunt simul. Quare sic reddit Paraphrastes: Iudicia Domini ipsa sunt ueritas, & modis omnibus aequissima. Insuper

{19.11} Desiderabilia super aurum, & lapidem preciosum multum, & dulciora super mel & fauum.

In rebus enim corporeis nihil aequae existimari uulgo solet ab hominibus ut aurum, & lapides preciosi: proinde a prophetis saepenumero pro diuinis eloquiis usurpari solent, utpote quae magis optabilia sunt, quam quaeuis res preciosissima. Et quidem nihil in terris tam utile esse potest, ac iucundum, quam Dei uoluntatem in sacra lege intelligere. Mirum quam tranquille ocietur anima in ea cognitione, qua Deus cognoscitur, gustaturque, ac plane hauritur. Putasne animae illiusmodi gaudio affectae, ea quae uidentur in hoc mundo suaui & preciosa, placere posse? nihil certe minus. Nam semel in diuinum amorem, per sacrarum literarum cognitionem transfusa, nihil aliud, tum in coelis, tum in terris, iam uult & optat, quam in eo, quem unice diligit, pausare. Praeterea, quemadmodum hic aurum, lapisque preciosus, id omne quod appetere solent homines, quod principale sit ad obtinendas diuitias, atque inter caeteros principatum, significat: ita apum labor atque opus, ponitur a propheta pro quacunque re, quae uoluptatem nobis, siue in esculentis deliciaribus, siue in quavis re alia delectabili afferre solet. Nec porro uacat mysterio, quod inter caetera edulia, mellis & faui solummodo mentionem facit propheta, cum mel nouum, fauus uero antiquum adumbret testamentum. Illud enim purissimum, utpote a cera repurgatum: is autem permixtus, & confusus. Amabilia sunt igitur diuina praecepta, ut ait Paraphrastes, magis quam aurum, etiamsi purissimum sit, & plurimum (hoc significat, multum, in nostro interprete) & suauiora sunt melle & favi mellis dulcissimo: hoc est quicquid expeti potest a mortalibus in hoc mundo, quod diuitias, quod potentiam, quod uoluptatem adducere consuevit, id minus est, quam si in Dei lege oblecteris. Obryzum scribit Felix pro lapide precioso. Idcirco posuit Paraphrastes ex Hebraeo, purissimum, aurum scilicet

quod Hebraei ophir dicunt: & et aurum syncerum, excoctumue saepius ac optime perpuratum: de quo quidem in Daniele legimus, quod uir unus uestitus lineis, & renes eius accincti auro obryzo. Cum itaque digna adeo sint, iucunda, plenaque decoris ac uoluptatis, uerba tua, o Domine,

{19.12} Servus tuus custodit ea.

Seu, ut alia est litera, Seruus tuus admonitus est ab illis: ut cautius scilicet agat & non peccet. Conuersio nempe est ardens, atque exclamatio ad Deum, qua eorum, quae dixit, gustum ac experientiam se habuisse testetur, desiderabilia uidelicet super aurum, & quodcunque preciosius auro in terris inuenitur, Dei iudicia esse. Quare sic uertit Felix: Seruus tuus cautus fuit in ipsis. Vide enim quomodo diuina haudquaquam probantur eloquia suauia esse, solaque, quae prae caeteris rebus sint expetenda, legendo solummodo, aut loquendo, sed custodiendo: ut nimirum e prorsus inutilis, ac uana censeatur doctrina, quae ex ore tantummodo erumpens, curiosorum aures uano demulceat pruritu. Verum frustrane custodienda sunt, atque ex animo seruanda Dei iussa? minime quidem. Nam

{19.12} In custodiendis illis retributio multa.

Hic proculdubio aeterna bona, diuinis praeceptis obtemperantibus, retributionem fore asserit. Verum ut multa ac maxima sit, ut est, merces illa beata & aeterna, ad quam suspiramus, cupientes iam tandem dissolui, & esse cum Christo: est & alia in hoc seculo non parui ducenda, quippe quae a Domino in Euangelio centuplum appellatur: quam sane esse arbitror, cum penitus a nobis euulsis peccati radicibus, calcatoque mundi fastu, atque edomita carnis petulantia, uirtutibus ditamur, nihilque non agimus, quo ex hominibus dii efficiamur. Paruipendendane erit huiusmodi retributio ac merces, quae nos adeo diuinae uoluntatis adimplendae cupidos facit, & inflammat, ut unum iam cum tanti boni autore Christo

{pdf 144, p. 64}

Iesu facti, eadem ipsa bona, quae post hanc uitam expectamus, cum carne nihilominus conflictantes pergustamus?

{19.13} Delicta quis intelligit?

Celebratis Dei laudibus in superioribus, ostensoque, & quam ardenti studio in perficienda Dei lege nauanda sit opera, quantiuue facienda sit eius obseruatio, dubitat Vates, an aliquis tam sapiens inueniat, qui impedimenta illa omnia, peccata scilicet, quibus ab assequenda aeterna beatitudine retrahitur anima, perfecte intelligat. Tum enim maxime cum non putamus, e nobis exeunt reliquiae quaedam latentes uetustatis, Cananaeorum residuum nondum omnino edomitum. quare continuo nobis clamandum est, Delicta quis intelligit? Quis delicta omnia aduertere potis est? quamlibet enim uirtutum studia amemus, quamlibet caute soliciteue circumspectemus necubi impingamus, uitare tamen non possumus, quin in multis labamur, quorundamque peccatorum nexibus adstringamur, quorum ipsi conscii non sumus, quaeque nostram

prorsus fallunt conscientiam. Quapropter quis hic tam imperterrito est animo, qui non sibiipsum interdum timeat, simulac cernit sanctissimos dei uiros uereri, an sit in terris aliquis, qui ex amissis peccata pernoscat? Errores, seu ignorantias, legit Felix: quem secutus Paraphrastes, sic reddit: Quae errore committimus, tam sunt multa, ut ne deprehendere quidem quisque possit omnia: quare ab huiusmodi, quae latenter irrepunt, munda quaeso me. Propterea a propheta subditur:

{19.13-14} Ab occultis meis munda me Domine, & ab alienis parce seruo tuo.

Tam enim uerum est illud, quod in Prouerbiis legimus, quam aliud quidem maxime: prauum scilicet, atque inscrutabile cor esse hominis. Certe postquam compertum habemus, passim, & ut sic dicam, artuatim e nobis ebullire flagitia, nostris actionibus tuto fidere nequimus, quantumuis candide, tum nobis, tum caeteris, uiuere uideamur. Quid igitur hic sibi uult Vates? hoc sane: Ab iis me affectibus, uerbis, operationibus, quae cum tibi aduersentur, mihi tamen placent, aut saltem non, ut par est, displicent, libera. Quamuis enim oculatissime cuncta quae ago & cogito, mihi uidear ad normam tuae sanctissimae legis edolasse: attamen, cum opus ultimam exegerit manum, uideo me plurimum a rectitudine aberrasse, cum nihil tamen minus uererer. Aiunt quidem peccata omnia duobus includi terminis: aut occulta omnino esse, aut aliena. Occulta illa esse dicunt, quae in nobis innascuntur, quae & originalia uocant idcirco, quod in secretioribus animae recessibus oriri soleant. Aliena uero illa ipsa, quae suadentibus malis hominibus, aut daemone, committimus. Ab illis, inquit, quia sordes quodammodo sunt naturales, me emunda: ab istis autem me uendica, ac parce. Illud porro non omittendum quod alii legunt, a flagitiis parce seruo tuo: quae sane prorsus alienos nos faciunt a Deo. Alii item putant hic Vatem orare, ut se seruet Deus a consortio alienorum, illorum scilicet, qui in sorte Dei minime censentur. ac si dicat: Retrahe me, ne impiam illorum uitam probem, secterque, qui longe abs te alienati sunt. Quare hi uolunt masculino genere pronunciarum debere, alienis: ob id quod sequitur, Si mei non fuerint dominati. Alii rursum asserunt, ab alienis peccatis legendum esse, quae nostra fiunt, cum non prohibentur ne accidant: aut non mulctantur commissa, cum possumus, ac nostra interest. Verum Hebraeorum interpretes, & in primis diuus Hieronymus, in hoc consentiunt, ut sic legamus: A superbia, seu fastu, contine seruum tuum, ne dominetur mihi: & est sensus, ut mea est opinio, uere spiritui prophetae cognatus. Non enim rogo, ait, me a reconditis sordibus, & quae me penitus fugiunt, emundari, propterea quasi reliquorum periculum me euasisse arbitrer: haec esset quidem nimia de meipso praesumptio. Nam nisi tu serues, nisi mundes, nisi fluxae meae naturae, ac vitro ipso fragiliori succurras, manumque supponas, uideo me in quaeuis facinorosa flagitia, quorum caput est superbia, posse prouerere. Peto igitur ut a grauioribus quoque flagitiis illis me seruum tuum, hoc est, eum qui sese totum tibi iam ab ipsis primis incunabulis consecrauit, & cui nunquam res ulla tam fuit cordi, quam tuae est sanctissimae legis obseruatio, tuteris, perpetuoque munias. Ne dominetur mihi, ab Hebraeis

{pdf 145, p. 64v}

additum esse puto: quo periculum quod in uoluntariis delictis natura est insitum, perpendatur, Solent enim a uoluntate profecta peccata, simulatque animam prorsus occupauerint, ad alia statim rapere. Desideria patris uestri, ait Christus ad huiusmodi

male affectos homines, uultis perficere. Vides in his uerbis peruersae uoluntatis conatum, ad exaturandam suae libidinis rabiem contendentem? At quantum magis elaborandum nobis esset, ne tam imperspecte a diuinarum rerum consideratione auersi, in id flagitiorum sponte nostra prolaberemur, unde exire postea, ne per poenitentiam quidem illam quae nihil opis Iudae Domini proditori attulit, nequiremus. Traditi enim, iusto Dei iudicio, hoc est, uolentes, in mentem reprobam, quomodo Dei iniuriam poterimus non amare? ex animo delinquere? atque in perpetuis erroribus obdurescere? Sed etsi uerum illud sit, quod de peccati dominio, secundum Hebraeos, est dictum noster tamen interpret, quem altissimo spiritu praeditum fuisse iudico, suo non est fraudandus sensu. Ait enim:

{19.14} Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero.

Quamuis lucidior esset litera, si secundum graecam lectionem uerteris: Si mei dominata non fuerint: ut dominata, ad peccata referas: tamen & haec quam frequentamus, pia est lectio. Peccata enim quae supra commemorauit, suos uocat hostes Propheta: & est perinde ac si dicat: Non oro, Domine, ut peccata, hostes scilicet mei tollantur omnino a me: quandoquidem hoc nobis pene a natura ingenitum esse uidetur, ut crebro labamur: sed eorum deprecor dominium. Sat mihi sit illis ipsis caris necessitatibus quibus uel ipsi innocentissimi uiri etiam inuiti parent, inseruire: tantum non seruiam atrocissimis illis hostibus qui sunt, peruersa uoluntas, obstinatio, temeritas, superbia, ambitio, atque cum caeteris huius generis monstris desperatio. Hoc enim abs te exorato, immaculatam perpetuo degam uitam, insuperque ingenium referant,

{19.14} Emundabor a delicto maximo.

Haec est irreuocabilis in malitia consuetudo & impenitentia, quod est maximum omnium bonorum animae exterminium. Et quidem ex eo, quod tentator libentius seruimus, quam nobis ipse imperat & dominat, formatur in nobis habitus quidam pestilens in peccandi consuetudine: qui quidem cum tenacius cordis radicibus inhaeserit, alteque sese in penetralibus animae insinuauerit, procreat impenitentiam & desperationem, quod est peccatum in spiritum sanctum, id est, omnium maximum. Felix legit: Transgressione maxima, uidelicet rebellione, a fideque defectione. Nullum enim maius potest esse delictum, quam a Deo, ut ait Sapiens, per desperationem apostatare.